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ÖZET 

Atalar, kökler ve aidiyet gibi motivasyonlar ile anavatanlarına seyahat eden diasporalar diaspora 

turisti; farklı kültürlerin mirasını motivasyon edinip turistik destinasyonlara seyahat eden bireyler ise 

kültürel miras turisti olarak isimlendirilmektedir. İki turist türünün oluşturduğu turizm hareketliliği 

diaspora turizmi ve kültürel miras turizmi olarak ifade edilmektedir. Bu turizm türlerinin, kültüre 

dayalı turizm çeşitleri içerisinde yer alması turistlerin seyahatlerinde ortak motivasyonlarının 

olduğunu göstermektedir. Bu araştırmanın amacı, diaspora ve kültürel miras turistlerinin seyahat 

motivasyonlarının arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları ortaya koymaktır. Araştırma yöntemi 

olarak nitel araştırma geleneği benimsenmiştir ve doküman analizi ile içerik analizi tekniklerinden 

faydalanılmıştır. Araştırmada, diaspora ve kültürel miras turistlerinin motivasyonlarının 

benzerlikleri ve farklılıkları incelenerek bulgular elde edilmiştir. Araştırmanın sonucunda, diaspora 

ve kültürel miras turistlerinin motivasyonlarının benzerlik gösterdiği fakat benzerliklerin kendi 

içinde farklılaşabildiği ortaya çıkmıştır. Sunulan önerilerin ise turizm araştırmacılarına ve 

endüstrisine katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
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A B S T R A C T 

Diasporas who travel to their homeland with motivations such as ancestors, roots and belonging are 

called diaspora tourists; Individuals who are motivated by the heritage of different cultures and travel 

to touristic destinations are called cultural heritage tourists. The tourism mobility created by two types 

of tourists is expressed as diaspora tourism and cultural heritage tourism. The fact that these types of 

tourism are among the types of culture-based tourism shows that tourists have common motivations 

for their travels. The aim of this research is to reveal the similarities and differences between the travel 

motivations of diaspora and cultural heritage tourists. Qualitative research tradition was adopted as 

the research method and document analysis and content analysis techniques were used. In the 

research, findings were obtained by examining the similarities and differences in the motivations of 

diaspora and cultural heritage tourists. As a result of the research, it was revealed that the motivations 

of diaspora and cultural heritage tourists are similar, but the similarities can differ within themselves. 

It is thought that the suggestions presented will contribute to tourism researchers and industry. 
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Giriş 

Dünyanın her yerine uzanarak geniş bir yelpazeye sahip olma özelliği taşıyan diaspora turizmi, 

turizm için kısmen yeni bir araştırma konusu sayılan, anlamı ve tanımı sorunlu kalan bir alandır. 

Grekçe’de saçılan tohumlar anlamına gelen diaspora kavramı, göç veya sürgün gibi politik veya 

ekonomik gerekçelerle anavatanından ayrılıp farklı bölgelerde yaşamlarını devam ettiren ve 

anavatanlarına bağlılıklarını sürdüren toplulukları ifade etmektedir (Cohen, 1997; Mitchell, 1997; 
Wilkoszewski, 2010; Iorio ve Corsale, 2013; Li, Mckercher ve Chan, 2019). Diasporalar anavatanından 

uzakta yaşamlarını sürdüren ve Diaspora ve turizm anavatana seyahat, kökleri araştırma, tarihi bağlar, 

anavatan vatandaşlarının diaspora topluluklarını ziyareti, diasporaların kültürel miraslarını merak 

etmesi gibi birçok noktada örtüşmektedir. Diasporalar, hatırlama kültürünü benimseyerek anavatanları 

ile bağlantıları oluşturmak (Schlosser, 2011), topluluk içindeki ve ulus ötesindeki bağlantılarını 

sürdürmek (Tsagarousianou, 2004), anavatan olarak benimsedikleri ata toprakları ile ilişkiler kurmak 

(Coles, 2012), gelecek nesillere aile bağlarını aktarmak ve aile olma duygusunu kazandırmak (Mand, 

2015), bireysel ve duygusal ilişkilerini korunmak ya da güçlendirilmek, anavatanlarını yeniden 

keşfetmek, öz vatanlarını yaşamak, öz kimliklerini ve köklerini yeniden bulmak (Iorio ve Corsale, 2013) 

gibi motivasyonlar ile anavatanlarına seyahat ederek turizm hareketliliğini oluşturmaktadırlar. 

Diaspora turizmi, farklı ülkelerde yaşayan azınlık halkların anavatanlarına gerçekleştirdikleri turistik 

seyahatlerdir. Bu turistik seyahatlere katılan turistler ise diaspora turisti olarak isimlendirilmektedirler.   

Kültür, belirli bir bölgeye özgü geçmişten günümüze gelen ve sürdürülebilirliği sağlanan örf, adet, 

inanç, dil, yaşam biçimi, tarihi değer, sanat ve mimari yapı gibi maddi ve manevi değerlerin bütününü 

ifade eden bir kavramdır (Uygur ve Bakan, 2007; Diker ve Deniz, 2017). Miras, TDK (2023) tarafından 

“bir neslin kendisinden sonraki nesle bıraktığı şey” olarak tanımlanmıştır. Kültür ile miras 

kavramlarının bir araya gelip bütünleşmesiyle olan kültürel miras ise Kültür ve Turizm Bakanlığı (2009) 

tarafından, “geçmişten miras alınan ve farklı nedenlerle geleceğe miras bırakılmak istenen, fiziksel olarak var olan 

ve insanlar tarafından yapılmış her türlü eserler ile bir topluma ait değerler bütünü” şeklinde ifade etmektedir. 

Pala (2005) kültürel mirası atalardan miras kalan, bireysel ve toplumsal açılardan anlama sahip olduğu 

için korunan eserleri ve ifadeleri olarak tanımlamaktadır. Kültürel miras, atalardan miras olarak alınan 

ve gelecek nesillere miras olarak bırakılmak istenen eserler ve değerler bütünüdür (Pala, 2022). Kültürel 

miras turizmi ise turizm endüstrisi içinde hızla büyüyen bir niş pazar olan, turistlerin seyahat edecekleri 

destinasyonlarda tarihi ve kültürel bölgelerin ziyaret edilmesi, destinasyonda yer alan faaliyetlere 

katılması ve o kültürü derinlemesine deneyimlemesinin fırsatı sunan bir turizm türüdür (Yıldırım, 

Deniz ve Dalkılıç, 2022). Kültürel miras turizm kapsamında seyahat eden turistler ise kültürel miras 

turisti olarak isimlendirilmektedirler. Seyahat motivasyonu da kişilerin seyahate çıkmadan önce onları 

yapacakları seyahate hazırlayan ihtiyaçları olarak tanımlanmaktadır. Pizam ve Mansfeld (1999), seyahat 

motivasyonunu bireyi turistik faaliyetlere katılmaya teşvik eden ihtiyaçlar bütünü olarak 

tanımlamaktadır. 

Diaspora ve kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonlarını konu edinen bu araştırmanın 

amacı, iki turist tipinin motivasyonları arasındaki benzerlik ve farklılıkları ortaya koyarak literatüre 

katkıda bulunmaktır. Yapılan bu araştırmanın turizm literatürü ve turizm endüstrisi açısından önemli 

olacağı düşünülmektedir. 

Literatür  

Seyahat Motivasyonu 

Etimolojik kökeni incelendiğinde Latince “movere” sözcüğünden türeyen (Kramer, 2011) ve 

Türkçeye Fransızca “motivation” sözcüğünden çevrilen motivasyon kavramı “isteklendirme, 

güdüleme” olarak ifade edilmektedir (TDK, 2023). Motivasyon, bireyi tatmin edilmesi yüksek birtakım 

faaliyetlere yönlendiren (Moutinho, 2000); bireyin davranışlarını ve faaliyetlerini uyandıran ve 

bütünleştiren hem psikolojik hem biyolojik ihtiyaçlar ve istekler olarak tanımlanmaktadır (Uysal ve 

Hagan, 1993). Turizm açısından incelendiğinde insanların davranış nedenleri olarak kabul edilen 
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(Mook, 1996), bireyin tüm davranışlarının ardındaki itici ve çekici faktörler olarak tanımlanan 

motivasyon, turist davranışını açıklamada da önemli bir değişken olarak ifade edilmektedir (Crompton, 

1979; Iso-Ahola, 1982). Dann (1977), motivasyonu bir bireyi veya bir grubu seyahat etmeye hazır hale 

getiren ve yönlendiren zihni bir durum olarak açıklanmaktadır. Seyahat motivasyonu ise bireyleri 

seyahat deneyimi yaşamaya yönlendiren faktörler olarak tanımlanmaktadır (Harman, 2014). Pizam ve 

Mansfeld (1999), seyahat motivasyonlarını bireyi turistik faaliyetlere katılmaya teşvik eden ihtiyaçlar 

bütünü olarak kavramsallaştırmıştır. Pearce ve Lee’ye (2005) göre de seyahat motivasyonu, insani 

motivasyonlar içerisinde bulunan özel bir alt kümedir ve bireyin seçimine, davranışına ve deneyimine 

yön veren biyolojik ve kültürel güç ağıdır.  

Literatürde seyahat motivasyonlarının iç uyaranlar (itici faktörler) ve dış uyaranlar (çekici faktörler) 

olarak sınıflandırılmasında geniş bir görüş birliği vardır (Uysal ve Jurowski, 1994; Baloğlu ve Uysal, 

1996; Kim, Lee ve Klenosky, 2003; Harman, Çakıcı ve Akatay, 2013; Wang, 2016). Seyahat 

motivasyonları konusunda yapılan ilk çalışmalar incelendiğinde yaşam alanının sıradanlığından 

kaçmak, kendini keşfetmek ve değerlendirmek, rahatlamak, saygınlık, yenilenmek, akrabalık ilişkilerini 

geliştirmek, sosyal etkileşimi kolaylaştırmak ve yenilikler olarak sıralanan yedi sosyopsikolojik, iki 

kültürel olmak üzere dokuz tane motivasyon faktörü ortaya çıkmıştır (Crompton, 1979). Yapılan bir 

diğer çalışmaya göre ise turistlerin seyahat motivasyonları kalıbı genişletilerek kişisel gelişim, statü 

kazanma, kültürel faktörler, fiziksel faktörler, duygusal faktörler ve kişisel faktörler olmak üzere altı 

başlık önerilmiştir (Swarbrooke ve Horner, 2007). 

Diaspora Turistlerinin Seyahat Motivasyonu 

Anavatanından talihsiz sebeplerle ayrıldığı halde anavatanına ve vatandaşlarına karşı bağlılığını 

koruyan ve kendi kimliğinin de bilincinde olan göçmenler diaspora olarak adlandırılmaktadır (Safran, 

1991). Diaspora turizmi ise doğdukları coğrafyalardan göç eden kimselerin birtakım motivasyonlarla 

anavatanlarına gerçekleştirdikleri seyahatlerdir (Otoo, Kim ve Choi, 2021). Scheyvens’e (2007) göre 

diaspora turizmi “Pasifik ve Karayip Adaları’ndan Filipinler’e, Çin’den Gana’ya, Bangladeş’ten Hindistan’a 

kadar geniş bir yelpazeye sahip olan önemli bir turizm çeşidi” olarak; Tören’e (2021, s.52) göre ise, “günümüzde 

Türkiye’den Japonya’ya, Rusya’dan Güney Afrika’ya, Meksika’dan Galler’e kadar uzanan çok geniş bir 

coğrafyada, göçün olduğu her yerde turizm hareketliliğinin artmasına katkı sağlayan kültüre dayalı bir turizm 

türü” olarak ifade edilmiştir. Diaspora turizmine katılan turistler ise diaspora turisti olarak 

isimlendirilmektedirler. 

Anavatanlarına seyahat eden diaspora turistlerinin kimlikleriyle bağlantılı benzersiz motivasyonları 

vardır ve edinmek istedikleri deneyimler, boş zamandan bireysel keşiflere kadar değişiklikler 

göstermektedir. Diaspora turistlerinin öne çıkan seyahat motivasyonlarını kökler, kimlik bilinci, atalar, 

anavatana bağlılık, aile ve arkadaş ziyareti, tarihi bağlar, aidiyet, miras, anavatanı keşif isteği, anavatan 

ile ilgili anlatılanlara duyulan merak, öğrenme isteği, inanç, ibadet, deneyim, tatil, anavatanda 

gerçekleşen etkinlikler, gastronomi ve kültürel miras olarak ifade etmek mümkündür (Baldassar, 2001; 

Tören, 2012; Tören, 2014; Arık Yüksel, 2018; Murdy, Alexander ve Bryce, 2018; Tören, 2018; Çıkı, 2020; 

Çıkı ve Kızanlıklı; 2021; Çıkı ve Kızılırmak, 2021; Pala ve Tören, 2021; Tören, 2021; Pala, 2022). Iorio ve 

Corsale (2013), diaspora turistlerinin anavatana seyahat motivasyonları nesilden nesile farklılık 

gösterdiğini, ilk nesillerin nostalji arayışında olduğunu, ikinci nesillerin ise kökenleriyle ve kültürel 

kimlikleriyle bağlantı kurma çabası içinde olduğunu ifade etmişlerdir. Diasporaların zaman içerisinde 

göç ettikleri coğrafyalara sağladıkları uyum ve nesiller arası seyahat motivasyonları farklılığı diaspora 

turistlerinin seyahate çıkma olasılıklarını da etkilemektedir. Öz kimlikleriyle ve kültürleriyle daha 

güçlü bağları olan bireylerin yeniden bağlanma ve aidiyet motivasyonlarıyla seyahatlere çıkma 

olasılığına daha yüksek oranda rastlanırken göç ettikleri coğrafyalarla bütünleşmiş ve çok kültürlü 

bireyler haline gelmiş olan kişilerin bu motivasyonlarla seyahate çıkma olasılığına daha az 

rastlanmaktadır (Li, McKercher ve Chan, 2019). Diğer uluslararası turistlerle karşılaştırıldığında, 

diaspora turistleri anavatan veya ata toprağı olarak gördüğü coğrafyalara daha güçlü bağlar kurma 

eğilimindedirler. Bu durum diaspora turistlerinin seyahat deneyimlerinin kişiselleştirilmesini de 

beraberinde getirmektedir (Ben-Rafael, 2013). Uluslararası turistler genellikle hedef ülke ya da hedef 
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şehir belirleyerek seyahat ederken, diaspora turistleri ise anavatanlarına seyahat etmektedirler. 

Diasporaların anavatanlarına gerçekleştirdikleri seyahatler ülke geneline yayılarak daha yerel alanları 

kapsamaktadır (Huang, Hung ve Chen, 2018). Diaspora turistleri bilgi paylaşımı ve kişisel iletişim 

yoluyla yerel topluluklarla etkileşim kurmak istediklerinden, sosyal etkileşim ve yerel kültür diasporik 

seyahat motivasyonlarında önemli yer tutmaktadır (Alexander, Bryce ve Murdy, 2017). Diaspora 

turistleri yalnızca temel turistik alanları ziyaret etmekle kalmayıp ikincil bölge olarak düşünülebilen 

daha yerel alanları da ziyaret etmekte olup yerel halkın ve yerel işletmelerin sunduğu yerel ürünleri ve 

hizmetleri tüketerek turizm hareketine katılmaktadırlar (Seraphin, Korstanje ve Gowreesunkar, 2020). 

Böylelikle diaspora turistleri, yerel kalkınmaya ve kültürel mirasın korunmasına da katkı 

sağlamaktadırlar (Iorio ve Corsale, 2013; Huang, Hung ve Chen, 2018). Diaspora turistlerinin atalarına 

bağlılığından kaynaklanan ve onları yerel turizm hareketlerine katılmaya yönlendiren seyahat 

motivasyonları anavatanlarında bulunan kültürel miras varlıklarını öğrenme isteğini de beraberinde 

getirmektedir (Pala, 2022). 

Kültürel Miras Turistlerinin Seyahat Motivasyonu 

Kültür ve turizm insanları ve toplumları buluşturan, bir araya getiren, geçmişin ve bugünün kültür 

ve sanat ürünleri ile birbirlerini anlamalarını, kültür yoluyla diyalog kurmalarını sağlayan (Pekin, 2011) 

ve birbirlerine ayrılmaz şekilde bağlı olan iki olgudur (Richards, 2018).  Kültürün somut ve somut 

olmayan kaynakları kültürel miras kavramını ortaya çıkmasını sağlamıştır. Kültürel miras atalardan 

miras kalan, bireysel ve toplumsal anlam yüklendiği için korunan, insanlar arası iletişimlerinin ve insan 

davranışlarının eserleri ve ifadeleri olan kültürel değerlerin kuşaktan kuşağa aktarımı ve kültürlerin 

etkileşimi sonucu ortaya çıkmıştır (Hereduc, 2005; Çınar ve Aydın, 2000). Zaman içerisinde kültür 

turizminin ön plana çıkması ve bu kapsamda kültürel miras verilen önemin artması kültürel miras 

turizmi kavramının ortaya çıkmasını sağlamıştır. Kültürel miras turizmi ise ilk nesiller tarafından 

oluşturulan ve evrensel değerlere sahip olduğu düşünülen “tarihi eserler, mimari eserler, sanatsal 

açıdan önemli anıtlar ve arkeolojik yapılar ile destanlar, törenler, festivaller” gibi tüm somut ve somut 

olmayan kültürel miras varlıklarının tamamının turistik bir ürün olarak turistlere sunulması ile ortaya 

çıkan bir turizm türüdür (Öter ve Özdoğan, 2005). Kültürel miras motivasyonu temelinde 

gerçekleştirilen seyahatler ile turizm hareketliliğine katılan turistler ise kültürel miras turisti olarak 

isimlendirilmektedirler. Keskin, Furat ve Güler (2020, s.52) kültürel miras turistlerinin; tarihi, kültürel 

ve doğal turistik destinasyonları da içine dahil edecek biçimde; geçmiş ve günümüz hikâyelerini, 

kurumlarını ve insanlarını anımsatan yerleri ve etkinlikleri deneyimleme amacıyla seyahat ettiklerini 

belirtmişlerdir. Jovicic (2014) kültürel miras turistlerini; yüksek motivasyonlu kültürel miras turisti, ana 

turistik yerleri ziyaret etmeyi hedefleyen turistik turist, günlük düzenlenen kültürel turizm 

etkinliklerine katılım gösteren, kültürel değerlerin sürdürülebilirliği için onlara sahip çıkan kültürel 

miras turisti, ana ilgisi kültür olmayan ve kültürel deneyimi yüzeysel olan tesadüfi kültürel miras turisti 

ve kültür ilgi alanı olmamasına karşın deneyimleri ile kültür birikimi yapan kazara kültürel miras turisti 

olarak beş başlık altında tanımlamaktadır. Bu beş tür kültürel miras turisti, iki temel grupta 

değerlendirilebilir. Birinci grup temel seyahat motivasyonları kültür olan başka bir deyişle kültürü 

tüketen kültürel miras turistleri; ikinci grup ise kültürün temel seyahat motivasyonu olmadığı yalnızca 

bir tamamlayıcı ve tesadüfi olduğu kültürel miras turistleri olarak ifade edilmektedir (Triarchi ve 

Karamanis, 2017). Literatürde kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonlarına yönelik yapılan 

çalışmalarda kültürel değerlerin hem temel motivasyon kaynağı olabileceğine hem de temel 

motivasyon kaynağı olmayıp ikincil bir aktivite olabileceği konusunda yoğun bir görüş hakimdir 

(Silberberg, 1995; Stebbins, 1996; Foo ve Rosetto, 1998; Shifflet ve Associates, 1999; Kozak, 2000; Poria, 

Butler ve Airey, 2001; Hughes, 2002; McKercher, 2002; Kızılırmak ve Kurtuldu, 2005; Nyaupane, White 

ve Budruk, 2006; Espelt ve Benito, 2006; Hausmann, 2007; Altunel ve Kahraman, 2012; Özel ve Kozak, 

2012; Nyaupane ve Andereck, 2014; Aydın ve Sezerel, 2017). 

Literatür incelendiğinde kültürel miras alanlarını ziyaret eden kültürel miras turistlerinin temel 

motivasyonlarını miras alanlarını tecrübe etmek ve deneyimlemek (Hargrove, 2002; Poria, Butler ve 

Airey, 2004; Nguyen ve Cheung, 2014; Fernández, PérezGálvez ve López-Guzmán, 2016) olarak ifade 

etmek mümkündür. Kültürel miras turistleri kültürel değerlerin yanı sıra Keskin, Furat ve Güler’e 
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(2020) göre hem doğal ve kültürel cazibe merkezlerini hem hikâyeleri, kurumları ve insanları temsil 

eden fiziki yerleri hem de etkinlikler deneyimleme motivasyonları ile de seyahat etmektedirler. 

Hughes’a (2002) göre, kültürel miras turistleri, sıklıkla seyahat eden, yüksek eğitim ve gelir düzeyinde 

olan bireylerdir ve kültür turizmi pazarında büyük ölçüde arzu edilen üst düzey turist sınıfını 

oluşturmaktadırlar. Kültürel miras turistleri seyahatlerinde yeni bilgiler edinme, farklı deneyimler 

kazanma ve kendini keşfetme gibi motivasyonlara da sahip olabilmektedirler (Hausmann, 2007).  

Kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonlarını eğitimi, klasik öğrenmeyi, festivallere, tiyatro 

gösterilerine, resitallere ve sanat ekinliklerine katılmayı, kültürel deneyim kazanmayı, turistik 

faaliyetlere katılmayı ve iş seyahatleri sırasında kültürel etkinliklere katılma olanağı bulmayı 

amaçlayan seyahatler olarak altı madde halinde sıralamak mümkündür (Richards, 2001; Lohmann ve 

Mundt, 2002; Uygur ve Baykan, 2007; Saçlı ve Ersöz, 2019; Dilek, 2020).  

Yöntem 

Bu araştırma, diaspora ve kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonlarındaki benzerlikleri ve 

farklılıkları ortaya koyup motivasyon faktörlerini betimlemeyi hedefleyen nitel bir araştırmadır. 

Araştırmanın verileri iki şekilde elde edilmiştir.  

Diaspora turistlerinin seyahat motivasyonları faktörlerini belirlemek için ilgili literatürün 

incelenmesinin yanı sıra 14 katılımcı ile yapılan yarı yapılandırılmış görüşmelerden elde edilen verilerin 

içerik analizi yapılmıştır ve analiz sonucunda ortaya çıkan motivasyon faktörlerinden yararlanılmıştır. 

Yapılan görüşmelerin içerik analizi sonucunda anlam ifade eden 42 adet kavram ortaya çıkmıştır. 

Ortaya çıkan kavramlar analiz edilirken, birbiri ile benzer durumları ifade eden ve yakın anlamlar 

taşıyan kavramlar birleştirilmiştir ve kodlanmıştır. Kodlama sonucunda 13 adet kod ortaya çıkmıştır. 

Elde edilen kodlar kendi içerisinde kategorize edilerek diasporaların seyahat motivasyonlarıyla ilgili 2 

tema belirlenmiştir. Belirlenen temalar Şekil 1’de gösterilmiştir. 

Şekil 1. Temalar 

 

Kaynak: Pala, 2022’den derlenmiştir. 

Kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonları belirlemek için ise ilgili literatürde yer alan 

araştırmalar incelenerek doküman analizi tekniğinden faydalanılmıştır. Araştırma konusunun 

güncelliği göz önünde bulundurularak, 2019 yılı itibariyle yapılan çalışmalar araştırmaya dahil 

edilmiştir. İlgili literatürün analizi gerçekleştirilirken, metin içinde geçecek şekilde “kültürel miras 

turisti” kavramı Türkçe olarak Google Scholar veri tabanında aranmıştır ve bu arama sonucunda 

kavramın içinde geçtiği 2 çalışmaya rastlanılmıştır. Ayrıca kültürel miras ve kültür turizmi alanında 

Türkçe yazılan ve basılan kitaplar tarandığında 2 kitapta “kültürel miras turisti” kavramına 

rastlanılmıştır ve ilgili bölümler incelenmiştir. Rastlanılan bu çalışmalar ve kitap bölümleri araştırmaya 

dahil edilmiştir. Bunun yanı sıra, daha verimli sonuçlar elde etmek ve gelecek araştırmacılara daha 

belirgin öneriler sunmak adına, ilgili literatürde yer alan ve içerisinde hem diaspora turizminin hem de 

kültürel miras turizminin birlikte yer aldığı ve kültüre dayalı turizm türlerinin ortak motivasyon 

faktörlerinin içerik analizini gerçekleştiren 1 derleme makale de araştırmaya dahil edilerek araştırmanın 

kapsamı genişletilmiştir. Araştırmaya dahil edilen çalışmalar Tablo 1’de sunulmuştur. 

 

Seyahat Motivasyonları

Diaspora Turizmi Kültürel Miras Turizmi
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Tablo 1. Araştırmaya Dahil Edilen Çalışmalar 

Çalışma Adı Çalışma Türü Çalışmanın Yazarı/Yazarları 
Çalışmanın 

Yılı 

 “Batı Karadeniz 

Bölümü Antik 

Kentlerinin Kültürel 

Miras Turizmi 

Açısından 

Değerlendirilmesi” 

Araştırma 

Makalesi 
Türker, N. ve Yaşar, Z. 2019 

“Kültürel Miras 

Turizminin Neden 

Arşivlere İhtiyacı Var?” 

Araştırma 

Makalesi 

Keskin, İ., Furat, M. F. ve 

Güler, C. 
2020 

“Kültürel Miras ve 

Turizm (Disiplinlerarası 

Yaklaşım)” isimli 

kitabın içerisinde 

“Kültürel Miras Turisti 

ve Tipolojisi” bölümü 

Kitap  

Bölümü 

Editörler: Gümüş, M. ve Dilek, 

S. E. 

Bölüm Yazarı: Dilek, S. E. 

2020 

“Kültür Turizmi 

Motivasyonları” isimli 

kitabın içerisinde 

“Kültürel Miras 

Turizmi ve 

Motivasyonları” 

bölümü 

Kitap  

Bölümü 

Editör: Tören, E. 

Bölüm Yazarı: Türkmen, E. 
2021 

“Kültüre Dayalı 

Turizm Çeşitlerinin 

Motivasyon 

Faktörlerinin İçerik 

Analizi” 

Derleme  

Makale 
Tören, E. 2023 

Bu araştırma ile, içerik analizi sonucunda ortaya çıkan temaların bir diğer değişle diaspora 

turistlerinin seyahat motivasyonlarının ve sınırları çizilerek gerçekleştirilen literatür taraması 

sonucunda araştırmaya dahil edilen makalelerin ve kitap bölümlerinin ortaya koymuş olduğu kültürel 

miras turistlerinin seyahat motivasyonları değerlendirilmiştir. Bu değerlendirme ile de diaspora ve 

kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonları benzerlikler ve farklılıklar bakımlarından 

karşılaştırılmıştır. 

Tüm araştırmaların taşıdığı etik ilkeler dahilinde geçerli ve güvenilir bilgi üretme kaygısı, nitel 

araştırma geleneği de taşımaktadır. Bu nedenle araştırmanın geçerliğinin ve güvenirliğinin, nitel 

araştırma geleneğinde isimlendirildiği şekilde ifade edildiğinde ise inandırıcılığının ve tutarlığının 

sağlanması için kategorizasyon ve kodlama aşamalarında uzman görüşlerine başvurulmuştur. Uzman 

görüşlerine başvurularak şekillendirilen bu araştırmanın inandırıcılığı ve tutarlığı bu yöntem ile 

sağlanmaya çalışılmıştır. 

Bulgular ve Tartışma 

Diaspora turistlerinin seyahat motivasyonlarını belirlemek için 14 kişi ile yapılan yarı 

yapılandırılmış biçimde hazırlanan, yüz yüze ve çevrimiçi olmak üzere iki şekilde gerçekleştirilen 

görüşmelerle elde edilen veriler içerik analizine tabi tutulmuştur ve anlam ifade eden 42 kavram elde 

edilmiştir. Elde edilen kavramların her biri, birer kod olarak kabul edilip kategorize edilmiştir ve 13 

koda indirgenmiştir. Kodların her biri, bir seyahat motivasyonu faktörü olarak kabul edilmiştir ve 

tekrar bir kategorizasyon işlemine tabi tutulup 2 tema ortaya çıkarılmıştır. Ortaya çıkarılan temaların 
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her biri ise bir seyahat motivasyonu olarak kabul edilmiştir. Araştırma sonucu elde edilen temalar ve 

kodlar bir diğer değişle seyahat motivasyonları ve motivasyon faktörleri Tablo 2’de gösterilmiştir. 

Tablo 2. Temalar ve Kodlar 

Temalar Kodlar 

Diaspora Turist Motivasyonları 

• Aile  

• Aidiyet 

• Anavatan 

• Atalar 

• Deneyim  

• Etkinlik 

• İş seyahati  

• Keşif  

• Kökler 

• Kültür 

• Kültürel miras 

• Referans etkisi 

• Turistik seyahat 

Kültürel Miras Turist Motivasyonları 

• Aidiyet 

• Deneyim 

• Etkinlik 

• İş seyahati 

• Keşif  

• Kültür 

• Kültürel miras  

• Referans etkisi  

• Turistik seyahat 

Kaynak: Pala, 2022’den derlenmiştir. 

Diaspora turistlerinin seyahat motivasyonlarını hem ilgili literatür incelendiğinde hem de yapılan 

görüşmeler analiz edildiğinde, genel hatlarıyla Tablo 2’de sunulduğu gibi diasporik bilinç, referans 

etkisi, etkinlik ve kültürel miras olarak sıralamak mümkündür. 

Kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonlarını inceleyen ve araştırmaya dahil edilen 

çalışmalar incelendiğinde ise kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonları kültürel miras, 

deneyim, merak, etkinlik, turistik ziyaretler, bilgi edinme, kendini keşfetme, turistik faaliyetlere 

katılma, kültür, eğitim, iş seyahatleri sırasında kültürel etkinliklere katılma, festivallere ve etkinliklere 

katılma olarak sıralanmaktadır. 

Diaspora ve kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonları incelendiğinde her iki turist türünün 

motivasyonlarının temel farklılıkları olsa da ortak motivasyonlarının da var olduğu ifade 

edilebilmektedir. Diaspora ve kültürel miras turistlerinin benzer seyahat motivasyonları Tablo 3’te 

gösterilmiştir. Tablo 3’te sunulan benzer motivasyon faktörleri kendi içlerinde benzerlikler 

gösterebildiği gibi farklılıklar da gösterebilmektedirler. Örneğin, referans etkisi motivasyonuyla 

seyahat eden diaspora ve kültürel miras turistleri benzer olarak araştırmalarını, dizileri, filmleri ve 

edebi eserleri kendilerine motivasyon edinirler; fakat diaspora turistlerinin bu benzerliklerin yanı sıra 

aile büyüklerinin hikayelerini ve anlatılarını, kültürel miras turistlerinin ise benzerlikleri merak 

duygusu ile hareket ederek deneyimlemeyi kendilerine motivasyon edindikleri ifade edilebilmektedir.  
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Tablo 3. Diaspora ve Kültürel Miras Turistlerinin Benzer Seyahat Motivasyonları  

Benzer Seyahat Motivasyonları 

Aidiyet Deneyim  Etkinlik  

İş Seyahati  Keşif Kültür 

Kültürel Miras  Referans etkisi  Turistik seyahat 

Kaynak: Türker ve Yaşar, 2019; Dilek, 2020; Keskin, Furat ve Güler, 2020; Türkmen, 2021;  Pala, 2022; Tören, 

2023’ten derlenmiştir. 

Diaspora ve kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonları incelendiğinde her iki turist türünün 

benzer motivasyonları olsa da farklı motivasyonlarının da olduğu görülmektedir. Diaspora ve kültürel 

miras turistlerinin farklı seyahat motivasyonları Tablo 4’te gösterilmiştir. Tablo 4’te sunulan farklı 

motivasyon faktörlerinin tamamının kültürel miras turistleri için pek anlam ifade etmese de bu 

faktörlerin diaspora turistleri için anlam ifade eden temel motivasyon faktörleri olduğu 

söylenebilmektedir. Diaspora turistlerinin seyahat motivasyonlarını kültürel miras turistlerinin seyahat 

motivasyonlarından ayrıştıran bu faktörler, diasporaların anavatanlarından göç edip farklı bölgelerde 

hayatlarını yeniden kurmuş olduğu için ortaya çıkmaktadır. Kültürel miras turistleri farklı kültürlerin 

yer aldığı destinasyonları görme ve farklı kültürlere ait aile yapılarını tanıma motivasyonlarıyla merak 

ettikleri coğrafyalara seyahat ederken diaspora turistleri kendi ailelerine, atalarına ve köklerine ait 

bağları nedeniyle anavatanlarına seyahat etmektedirler.  

Tablo 4. Diaspora ve Kültürel Miras Turistlerinin Farklı Seyahat Motivasyonları  

Farklı Seyahat Motivasyonları 

Aile Anavatan 

Atalar Kökler 

Kaynak: Türker ve Yaşar, 2019; Dilek, 2020; Keskin, Furat ve Güler, 2020; Türkmen, 2021;  Pala, 2022; Tören, 

2023’ten derlenmiştir. 

Araştırma sonucunda elde bulgular ve ilgili literatürde yer alan çalışmaların bulguları 

değerlendirildiğinde hem diaspora hem de kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonlarının 

benzerliği ve farklılığı konusunda literatürde geniş bir fikir birliği olduğunu ifade etmek mümkündür. 

Araştırmanın bu bölümünde her iki turist türü için bir değerlendirme yapılarak ilgili literatür ile 

araştırma sonucunda elde edilen bulgular tartışılmıştır.  

Diaspora turistlerinin seyahat motivasyonlarını konu edinen çalışmaların sonucunda elde edilen 

bulgular incelendiğinde turistlerin kökler, kimlik bilinci, atalar, anavatana bağlılık, aile ve arkadaş 

ziyareti, tarihi bağlar, aidiyet, miras, anavatanı keşif isteği, anavatan ile ilgili anlatılanlara duyulan 

merak, diziler, filmler, öğrenme isteği, inanç, ibadet, deneyim, tatil, iş seyahati, nostalji, özlem, 

anavatanda gerçekleşen etkinlikler, gastronomi ve kültürel miras motivasyonlarıyla anavatana seyahat 

ettiği belirlenirken (Baldassar, 2001; Tören, 2012; Iorio ve Corsale, 2013; Tören, 2014; Arık Yüksel, 2018; 

Murdy, Alexander ve Bryce, 2018; Tören, 2018; Çıkı, 2020; Çıkı ve Kızanlıklı; 2021; Çıkı ve Kızılırmak, 

2021; Pala ve Tören, 2021; Tören, 2021; Pala, 2022), yapılan bu araştırmanın sonucunda elde edilen 

bulgulara göre ise turistlerin aile, aidiyet, anavatan, atalar, deneyim, etkinlik, iş seyahati, keşif, kökler, 

kültür, kültürel miras, referans etkisi ve turistik seyahat motivasyonlarıyla anavatana seyahat ettiği 

belirlenmiştir. Yapılan araştırma sonucunda elde edilen bulgular ile literatürde yer alan çalışmaların 

bulguları karşılaştırıldığında her ikisinde de diaspora turistlerinin seyahat motivasyonlarının benzer 

olduğu tespit edilmiştir. Diaspora turistlerinin seyahat motivasyonlarının benzerlikleri 

değerlendirildiğinde ise aynı motivasyonların farklı biçimlerde isimlendirildiğini söylemek 

mümkündür. Örneğin literatürde yer alan çalışmalarda anlatılanlara duyulan merak, diziler ve filmler 

olarak isimlendirilen motivasyonlar bu araştırmada referans etkisi olarak isimlendirilmiştir. 

Kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonlarını konu edinen çalışmaların sonucunda elde 

edilen bulgular incelendiğinde turistlerin doğal, tarihi ve kültürel miras alanlarını tecrübe etme ve 

deneyimleme motivasyonlarıyla seyahat ettiği belirlenirken (Hargrove, 2002; Poria, Butler ve Airey, 

2004; Nguyen ve Cheung, 2014; Fernández, PérezGálvez ve López-Guzmán, 2016; Keskin, Furat ve 
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Güler, 2020), yapılan bu araştırmanın sonucunda elde edilen bulgulara göre ise kültürel miras 

turistlerinin aidiyet, deneyim, etkinlik, iş seyahati, keşif, kültür, kültürel miras, referans etkisi ve turistik 

seyahat motivasyonlarıyla seyahat ettiği belirlenmiştir. Hem bu araştırmanın hem de literatürde yer 

alan diğer çalışmaların sonuçlarında elde edilen bulgular değerlendirildiğinde temel benzerlikler olsa 

da bulguların birtakım farklılıklar gösterdiği söylenebilmektedir. Bulgular deneyim, kültür, turistik 

seyahat ve referans etkisi motivasyonlarıyla benzerlikler gösterirken iş seyahati ve aidiyet 

motivasyonlarıyla farklılaşmaktadır.  

Sonuç ve Öneriler 
 

Diaspora turistlerinin ve kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonlarını benzerlikler ve 

farklılıklar açısından değerlendirmeyi hedefleyen bu araştırmanın, turizm literatüründe konu ile ilgili 

var olan boşluğu doldurmaya yönelik oluşu ve literatüre katkı sağlayışı açılarından önemli olduğu 

düşünülmektedir. Bu araştırmanın gerçekleştirilen doküman analizi ve içerik analizi ile elde ettiği 2 

tema diaspora turistlerinin seyahat motivasyonlarını; araştırmaya birtakım sınırlandırmalar ile dahil 

edilen araştırmaların doküman analizi ile ise kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonları ortaya 

konmuştur. 

Diaspora turistlerinin seyahat motivasyonlarının kökler, atalar, aile, anavatan, aidiyet, keşif, referans 

etkisi, etkinlik ve kültürel miras olduğu; kültürel miras turistlerinin seyahat motivasyonlarının ise 

kültürel miras, deneyim, merak, etkinlik, turistik ziyaretler, bilgi edinme, kendini keşfetme, turistik 

faaliyetlere katılım, kültür, eğitim, iş seyahatleri sırasında kültürel etkinliklere katılım, festivallere ve 

etkinliklere katılım olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırma kapsamında konu ile ilgili literatür 

incelendiğinde hem diaspora hem de kültürel miras turizminin, kültüre dayalı turizm çeşitlerinden biri 

olduğu tespit edilmiştir. Bu nedenle diaspora turistlerinin de kültürel miras turistlerinin de temel 

farklılıklar olsa da çoğunlukla benzer seyahat motivasyonlarına sahip olacağı düşünülmüştür. Bu 

düşünceden yola çıkılarak gerçekleştirilen araştırmada her iki turist türünün de seyahat motivasyonları 

olarak ifade edilen benzerliklerin ve farklılıkların varlığı saptanmıştır. Diaspora ve kültürel miras 

turistlerinin ortak seyahat motivasyonlarının aidiyet, deneyim, etkinlik, iş seyahati, kaçış, keşif, kültür, 

kültürel miras, merak, öğrenme, referans etkisi ve turistik seyahat olduğu sonucu elde edilmiştir. Ortak 

seyahat motivasyonlarının her biri kendi içerisinde değerlendirildiğinde motivasyonunun temel olarak 

benzediği fakat detaylandırıldıkça farklılaştığı görülmüştür. Bir örnek ile açıklanacak olursa, her iki 

turist türü de kültür ve kültürel miras motivasyonlarıyla seyahat ederken, diaspora turistleri atalarının 

ve ailelerinin kültürlerini yani kendi kültürlerini duygusal ve tarihi bağlar ile hareket ederek merak 

ettiği, keşfettiği, öğrendiği ve deneyimlediği kültürel miras turistlerinin ise tüm bunları merak duygusu 

ile farklı kültürleri tanımak ve keşfetmek için gerçekleştirdiği saptanmıştır. Bir diğer ortak seyahat 

motivasyonu olan aidiyet, diaspora turistlerinde duygusal, kültürel ve tarihi aidiyet olarak diasporaları 

turizm hareketliliğine katılmaya motive ederken kültürel miras turistlerinde farklı kültürlere ve 

topluluklara ait olup keşif ve deneyim yaşama hedefleriyle kişileri motive etmektedir. Kültürel miras 

turistlerinin gerçekleştirdikleri seyahatlerinde öncelikli olarak turistik çekicilikler ile motive oldukları 

diaspora turistlerinin ise öncelikli olarak anavatanı ziyaret hedefi ile motive oldukları sonrasında ise 

diğer turistik çekicilikleri seyahatlerine dahil ettikleri sonucu elde edilmiştir. 

Hem diaspora hem de kültürel miras turistlerinin, turist profilleri değerlendirildiğinde diaspora 

turistlerinin anavatanlarından göç ettikleri bölgelerde kurdukları eğitim, çalışma ve aile hayatı 

düzenleri ile anavatanlarında gerçekleşen ve diasporaları seyahat etmeye iten etkinliklere göre seyahat 

ederek tatillerini değerlendiren bir turist profili çizdiği; kültürel miras turistlerinin ise daha sık seyahat 

eden, eğitim ve gelir düzeyleri yüksek olan ve üst düzey turist sınıfında yer alan bireylerden oluşan bir 

turist profili çizdiği soncuna ulaşılmıştır. 

Bu araştırmanın yapılmasının, ilgili literatürdeki boşluğu doldurmaya katkı sağlaması hedefiyle 

ileride konu ile ilgili araştırma yapmayı planlayan araştırmacılara, diaspora ve kültürel miras 

turistlerinin yanı sıra kültüre dayalı diğer turizm çeşitlerine katılan inanç turisti, hüzün turisti, etnik 

turist, gastro turist, festival turisti ve şehir turisti gibi turist türlerinin seyahat motivasyonlarının da 
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değerlendirilmesi önerilmektedir. Ayrıca konu ile ilgili, nitel görüşmelerden faydalanıp alan 

araştırmasının yapılarak bu araştırmada yer alan diaspora ve kültürel miras turizmleri veya kültüre 

dayalı turizm çeşitlerinin tamamının yer aldığı yeni bir araştırma ile seyahat motivasyonları ve turist 

profilleri değerlendirilerek deneysel bir çalışma yapılması da sunulan bir diğer öneridir. Sunulan 

öneriler doğrultusunda gerçekleştirilecek araştırmaların ise turist davranışı için önemli olduğu 

düşünülmektedir. Bu araştırma, gelecek araştırmalara sunduğu öneriler dışında turizm endüstrisi için 

de birtakım öneriler geliştirmiştir. Turizm endüstrisinin paydaşlarından biri olan seyahat acenteleri 

yapılan bu akademik araştırma doğrultusunda diaspora ve kültürel miras turistlerinin seyahat 

motivasyonlarını baz alarak bu kapsama uygun tur programları oluşturup turizm hareketliliğine 

katkıda bulunabilirler. Bunun yanı sıra yerel yönetimler ve sivil toplum kuruluşları gibi resmi kurumlar 

tarafından diasporaların turizm hareketliliğine dahil olmalarını sağlamak adına festivaller ve anma 

etkinlikleri gibi organizasyonlar düzenlenebilir ve düzenlenen organizasyonlar kültürel miras turistleri 

bakımından da çekiciliği sağlanabilir. 

Etik Beyan 

“Diaspora ve Kültürel Miras Turistlerinin Seyahat Motivasyonları Üzerine Bir Değerlendirme” başlıklı 

çalışmanın yazım sürecinde bilimsel kurallara, etik ve alıntı kurallarına uyulmuş; toplanan veriler 

üzerinde herhangi bir tahrifat yapılmamış ve bu çalışma herhangi başka bir akademik yayın ortamına 

değerlendirme için gönderilmemiştir.  

Not 

Bu araştırmada, Dr. Öğr. Üyesi Emrullah TÖREN danışmanlığında Berna PALA tarafından 2022 

yılında hazırlanan “Diasporaların Seyahat Motivasyonlarında Kültürel Miras Varlıklarının Önemi: 

Bulgaristan Örneği” başlıklı yüksek lisans tezinin verilerinden faydalanılmıştır.  
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